








S O C I E T À  P E R  LE B E L L E  A R T I  
ED E S P O S I Z I O N E  P E R M A N E N T E  

MI L A N O

M O S T R A
C O M M E M O R A T I V A  
DEL CINQUANTENARIO

D I C E M B R E  1 9 3 4  - A N N O  X I I I





S O C I E T À  P E R  L E  B E L L E  A R T I  
E D  E S P O S I Z I O N E  P E R M A N E N T E

MILANO - VIA PRINCIPE UMBERTO, 32

CONSI GLIO DI RETTI VO

P R E S I D E N T E  
Grand’Uff. GIORGIO MYLIUS

VICE  PRESIDENTE 
Arch. P itt. PAOLO MEZZANOTTE

C O N S I G L I E R I  
Avv. CAMILLO GIUSSANl 
Comm. MARIO ROSSELLO 
Sen. SENATORE BORLETTI 
Gr. Uff. ACHILLE RICCI 
Sen. GIOVANNI TRECCANI 
P itt . REMO TACCANI 
Scult. ALFONSO DAL CASTAGNÈ 
R ag. MARIO BELLONE - R evisore

C O M M I S S I O N E  A R T I S T I C A  
P itt. MARIO BEZZOLA 
P itt. DOMENICO DE BERNARDI 
Scult. GIANNINO CASTIGLIONI

SEGRETARIO 
ANNIBALE ARANO





ELENCO DELLE OPERE





A t r io

B I A N C O  E N E RO

BARBAGLIA GIUSEPPE
1. Ritratto di bambina (pastello)

proprietà Bozzi rag. Carlo
AGAZZI CARLO PAOLO

2. Neve a Milano (acquafòrte)
proprietà Viganoni Comm. Virgilio

3. Neve a Milano (acquafòrte)
proprietà idetìi

RICCI GUIDO
4. Alti pascoli (disegno)

proprietà Ricci Gr. Uff. Achille
5. Paesaggio (disegno)

proprietà idem

,  9 -



PAGLIANO ELEUTERIO
6. La morte della figlia del Tintoretto

(acquafòrte)
proprietà Mylius Gr. Uff. Giorgio

STANGA VINCENZO
7. La maschera e la morte (litografia)

proprietà Crivelli Marchesa Giustina
8. Studio di figura (litografia)

proprietà Scult. Castiglioni Comm. 
Giannino

9. Naviglio di Via S. Damiano (acquafòrte)
proprietà Crivelli Marchesa Giustina

CONCONI LUIGI
10. La casa del mago (acquatinta)

proprietà Famiglia Conconi
11. L’Arco di Tito (acquafòrte)

proprietà idem
12. Cortile di Palazzo Marino

proprietà idem
13. Soggetti vari (cinque acqueforti in cor­

nice)
proprietà idem



14. Vita contemplativa (acquafòrte)
proprietà idem

MARTELLI UGO
15. Paesaggio (monotipo)

proprietà Morini Ing. Adelchi
16. Paesaggio (monotipo)

proprietà idem
BOUVIER PIETRO

17. El visurin de l’Andrea (disegno)
proprietà Moneta Comm. Alessandro

MENTES SI GIUSEPPE
18. Venezia (disegno acquarellato)

proprietà Avv. Edoardo Majno
19. Rovine di Roma (disegno)

proprietà idem
20. Piazza del Duomo (disegno acquarellato)

proprietà idem
21. Rialto (disegno acquarellato)

proprietà idem
22. Piazza del Duomo (disegno acquarellato)

proprietà idem

■ 11 -



23. Città del Vaticano (disegno acquarellato)
proprietà idem

24. Venezia (disegno)
proprietà idem

25. Colosseo (disegno)
proprietà idem

BELTRAMI LUCA
26. Vestibolo della Certosa di Pavia (acqua­

fòrte)
proprietà Mylius Gr. Uff. Giorgio

FATTORI GIOVANNI
27. Pagine d’album (cinque disegni)

proprietà pitt. Malesci Giovanni
28. Accampamento (acquafòrte)

proprietà idem
29. Buttero (disegno)

proprietà idem
30. Gruppo di somarelli (disegno)

proprietà sig. Pasqualetti Giuseppe
31. Il toro (disegno)

proprietà pitt. Vinzio Giulio Cesare

-  12 -



32. Contadini della campagna toscana (ac­
quafòrte)
proprietà pitt. Malesci Giovanni

33. Cavalcature (acquafòrte)
proprietà idem
BARBAGLIA GIUSEPPE

34. Testa del Redentore (acquarello)
proprietà sigg. Fratelli Vergavi

-  13 -





Sala I.

ANDREOTTI LIBERO
35. Annunciazione (due bronzi)

proprietà Carpi prof. Umberto
36. Ritratto del pittore Aldo Carpi

proprietà pitt. prof. Aldo Carpi
37. Deposizione (bronzo)

proprietà Carpi prof. Umberto
38. Resurrezione (bronzo)

proprietà idem

ROMANI ROMOLO
39. Autoritratto (disegno)

proprietà Municipio di Milano

-  15 -



GUIDI GIUSEPPE

40. S. Antonio di Padova (smalti)
proprietà sig.ra Salvaneschi Vittoria

STANGA VINCENZO
41. Al tavolo da gioco (acquafòrte)

proprietà Crivelli Marchesa Giustina
42. Impressione d’Olanda (acquafòrte)

proprietà idem

WILDT ADOLFO
43. Autoritratto (marmo)

proprietà Famiglia. Wildt
44. Il puro folle (bronzo)

proprietà idem
45. Santa Lucia (marzo)

proprietà idem
PELIZZA DA VOLPEDO

46. Studio per il quarto stato (disegno)
proprietà Rizzoli Gr. Uff. Angelo

16 -



GUIDI GIUSEPPE
47. Il Calvario (smalto)

proprietà sig.ra Salvaneschi Vittorio
48. Gesù fra gli Apostoli (smalto)

proprietà idem
CAMONA GIUSEPPE

49. Autoritratto (disegno)
proprietà Della Grazia Comm. Vitt .

ERBA CARLO
50. La trinceretta (disegno)

proprietà Della Grazia Comm. Vitt.
BARZAGHI PRASSITELE

51. L’attesa (marmo)
proprietà Sig.ra Nova Ebe Ved. Bar­
zaghi

52. La madre (bronzo)
proprietà idem

ROSSO MEDARDO
53. Età d’oro (cera)

proprietà Rosso sig. Francesco

■  17 -



54. Testa di bambino (bronzo)
proprietà idem

55. Testa (bronzo)
proprietà sig. Federici

56. Figuretta (bronzo)
proprietà idem

■  18 -



Sala IL
INDUNO DOMENICO

57. La ruota di S. Caterina
proprietà Pasquìnelli Gr. Uff. Fran­
cesco

58. Il bimbo ammalato
proprietà Bernocchi Gr. Uff. Michele

PALIZZI FILIPPO
59. Nella stalla

proprietà Mylius Gr. Uff. Giorgio
60. Giuseppe Garibaldi

proprietà Preda Gr. Uff. Piero
61. Ritorno dal mercato

proprietà Società Edison
CREMONA TRANQUILLO

62. L’arlesienne (acquarello)
proprietà sig.ra Turri Gallina Maria

-  19 -



63. La melodia
proprietà Rossetto Comm. Mario

64. Ritratto della Signora Curti
proprietà sig.ra Turri Gallina Maria

NONO LUIGI
65. La madre

propr. Canoro prof. dott. Nicola
MICHIS PIETRO

66. La romantica
proprietà avv. pitt. Rosti Fortunato

PASINI ALBERTO
67. Accampamento in Persia

proprietà Giussani Avv. Camillo
FARUFFINI FEDERICO

68. L’inquisizione
proprietà sig.ra Turri Gallina Maria

69. Corteo nuziale
proprietà scult. Ravasco Cesare

70. Ritratto di Cesare Borgia
proprietà sig.ra Turri Gallina Maria

-  20 -



BIANCHI MOSE’
71. Chioggia

proprietà Rossetto Comm. Mario
72. Saltimbanchi

proprietà idem
73. I chierici

proprietà idem
SIGNORINI TELEMACO

74. Piazza a Settignano
proprietà Giussani Avv.. Camillo

75. Donne a Rio Maggiore
proprietà idem

RANZONI DANIELE
76. Insegna dipinta dalle due parti

proprietà pitt. De Bernardi Do­
menico

FAVRETTO GIACOMO
77. Il venditore di uccelli

proprietà Rossetto Comm. Mario

-  21 -



DE NITTIS GIUSEPPE
78. Piazza

proprietà Giussani Avv. Camillo
79. Che freddo!

proprietà Pozzi Avv. Roberto
RANZONI DANIELE

80. Ritratto della Signora Luvoni
proprietà sig.ra Turri Gallina Maria

81. Ritratto di Signora
proprietà Rossello Comm. Mario

TOMA GIOACCHINO
82. La Sanfelice in carcere

proprietà Giussani Avv. Camillo
BERTINI GIUSEPPE

83. Volta che mostra la pila del Primo Con­
sole
proprietà Società Edison

INDUNO GEROLAMO
84. La bandiera tricolore

proprietà Bianchi Comm. Giovanni

-  22 -



Sala III.
PREVIATI GAETANO

85. Conversazione nel parco
proprietà Sig.ra Turri Gallina Maria

86. I Re Magi
proprietà scult. Ravasco Cesare
PELIZZA DA VOLPEDO

87. L’albero
proprietà scult. Ravasco Cesare

88. Strada a Volpedo
proprietà idem
SEGANTINI GIOVANNI

89. La chioccia e i pulcini
raccolta privata

90. La mucca bianca
proprietà Rossello Comm. Mario

•  23 •



91. Ragazza che sonnecchia nell’ovile
proprietà idem

92. La raccolta delle patate
proprietà idem

93. L’albero di lauro
raccolta privata

DIDIONI FRANCESCO
94. Rose

proprietà Secchi Ing. Comm. Frane.
95. Ritratto

proprietà idem
96. Ritratto di bimbo

proprietà Sig.ra Membretti Didioni 
Serafina

97. Ritratto in bleu
proprietà Secchi Ing. Comm. Frane.

97 b i s  R i t r a t t o  =  p r o p r .  No b . A. Veni n i
LONGONI EMILIO

98. Trasparenze alpine
proprietà Municipio di Milano

99. L’alba
proprietà Nob. Sorelle Zoccoli

•  24 -



GRUBICY VITTORE
100. Perle d’amour

proprietà Municipio di Milano

MORBELLI ANGELO
101. La lazza di eaffè

raccolta privata
102. Le parche

proprietà prof. doit. Nicola Carraio

GOLA EMILIO
103. Naviglio

proprietà Società Edison
104. Ritratto della moglie

proprietà Gola Conte ing. Carlo
105. Ritratto della madre (pastello)

proprietà idem

FATTORI GIOVANNI
106. La sosta

proprietà Pozzi Avv. Roberto

■  25 -



107. Ciociaria
proprietà pitt. Malesci Giovanni

108. Il cavallo morto
proprietà idem
FONTANESI ANTONIO

109. Sulle rive del lago di Bourget (aprile)
proprietà Rossello Comm. Mario

PREVIATI GAETANO
110. Georgica

proprietà Sacelli Comm. Carlo
111. La danza delle ore

proprietà Cassa di Risparmio delle 
Provincie Lombarde

- 26 •



Sala IY.

BARBAGLIA GIUSEPPE
112. Trombettiere

proprietà Carraro prof. doit. Nicola
113. Ritratto

proprietà Famiglia Borboglia
114. Studio per il ritratto del Sig. Silvestri

proprietà Bozzi Rag. Carlo
115. Soggetto storico

proprietà sig.ra Turri Gallina Maria
116. Scena romantica

proprietà Cagnola prof. dott. Amedeo
FILIPPINI FRANCESCO

117. Paesaggio
proprietà Ferri sig. Felice

•  27 -



113. Ritratto rii signora
proprietà Ferri sig. Felice

119. Marina
proprietà Santagoslino Cav. Angelo

CAVALLI ENRICO
120. Natura morta

proprietà pitt. Castagneto Vittorio
121. Natura morta

proprietà idem
122. Soggetto storico

proprietà scult. Ravasco Cesare
MORELLI DOMENICO

123. La buona novella
proprietà Giussani Avv. Camillo

124. La figlia di Jairo
proprietà Rossello Comm. Mario

MICHETTI FRANCESCO PAOLO
125. La processione del Venerdì Santo

proprietà Rossello Comm. Mario
126. Matrimonio in Abruzzi

proprietà idem

•  28 -



FERRAGUTTI VISCONTI ADOLFO
127. Paesaggio

proprietà Cagnola prof. dott. Amedeo
128. Uva

proprietà sig.ra Turri Gallina Maria
129. Autoritratto

proprietà Municipio di Milano
130. Funghi

proprietà Cagnola prof. dott. Amedeo
131. Testa di donna

proprietà idem
GIGNOUS EUGENIO

132. Ritratto del fratello
proprietà Famiglia Gignous

133. Fenolo (Lago Maggiore)
proprietà idem

134. Bosco
proprietà idem

135. Sempione
proprietà idem

■  29 -





Sala V.

ROSSI LUIGI
136. Valle di Blenio

proprietà Famiglia Rossi
137. Il mosto

proprietà idem
138. Bambine e caprette (acquarello)

proprietà idem
139. Contadinelle (acquarello)

proprietà idem

CAGNONI AMERO
140. Ritratto della moglie (pastello)

proprietà sig.ra Bianchi Antonietta 
Ved. Cagnoni

.  31 -



141. San Nazaro e Corso di P. Romana
proprietà idem

142. Autoritratto
proprietà idem

MARIANI POMPEO
143. A San Siro

proprietà Secchi hig. Comm. Franc.
144. Studio

proprietà Gavazzi Comm. Antonio
145. La Zelada

proprietà Pozzi Avv. Roberto

ALCIATI AMBROGIO
146. Autoritratto

proprietà sig.ra Alciati di Malta Raf­
faella

147. Ritratto di signoraproprietà Habersaat Giacomo
148. Ritratto della madre

proprietà sig.ra Alciati di Malta Raf­
faella

-  32 -



DELL’ORTO UBERTO
149. Passo d’Adda

proprietà Famiglia dell’Orto
150. Alpini

proprietà idem
151. A raccolta

proprietà idem
RAPETTI CAMILLO 

.152. Autoritratto giovanile
proprietà sig.ra Orsi Irene Ved. Ra- 
petti

153. La gondola
proprietà idem

154. Bozzetto per ritratto
proprietà idem

155. Bozzetto per ritratto
proprietà idem

DE ALBERTIS SEBASTIANO
156. Giugno 1866

proprietà Esengrini Comm. Gian An­
drea

■  33 -



157. Dragoni alla carica (acquarello)
proprietà Municipio di Milano

158. Batteria (acquarello)
proprietà idem

159. Carica di cavalleria (acquarello)
proprietà Mylius Gr. Uff. Giorgio

ROSA ERCOLE
160. Frine (bronzo)

proprietà Municipio di Milano
TABACCHI ODOARDO

161. A mosca cieca (bronzo)proprietà Parma Comm. Giannino
162. Trombettiere garibaldino (bronzo)

proprietà Della Grazia Comm. Vit­
torio

■  34 -



Sala IV.
DANIELLI BASSANO

163. Giovinetta (bronzo)
proprietà Magistretti prof. Emilio

164. L’adultera (gesso)
proprietà idem

QUADRELLI EMILIO
165. Vecchione che dorme (bronzo)

proprietà prof. Mario Gailini
166. Ritratto del Conte Venino (bronzo)

proprietà Municipio di Milano
167. Vecchio che ride (bronzo)

proprietà prof. Mario Gallini
RIPAMONTI RICCARDO

168. Borgia (gesso)
proprietà Municipio di Milano

■  35 -



PELLINI EUGENIO
169. Ritratto della moglie (marmo)

proprietà Famiglio Pellini
170. San Francesco (bronzo)

proprietà idem

GRANDI GIUSEPPE
171. Alessandro Manzoni sul letto di morte

(marmo)
proprietà sig.ra Turri Gallina Maria

172. Donna alla campana - Monumento del­
le Cinque Giornate (gesso) 
proprietà Municipio di Milano

173. Paggio di Lara (bronzo)
proprietà idem

BEZZOLA ANTONIO
174. Ritratto della Sig.ra Ester Bezzola Boni

proprietà pitt. Bezzola Mario
175. L’idolo (bronzo)

proprietà Famiglia Bezzola

-  36 -



LABO’ ORESTE
176. Don Chisciotte (bronzo)

proprietà sig. Caccio Giacomo
CINOTTI GUIDO

177. Paesaggio
proprietà Moscioni Comm. Enrico

RICCI GUIDO
178. Processione in montagna

proprietà Fratelli Ricci
LABO’ ORESTE

179. Figuretta di donna (marmo)
proprietà sig.ra Vigano Broglia Ro­
setta

180. Ritratto di signora (gesso)
proprietà Famiglia Lobo

181. Baccante (bronzo)
proprietà Vaghi Ing. Ercole

RICCI GUIDO
182. Nebbia e sole

proprietà sig. Ricci Luigi

-  37 •



CARMINATI ANTONIO
183. Ritratto di signora (marmo)

proprietà Moretti Arch. Comm. Gae­
tano

GIULIANO BARTOLOMEO
184. Mattino sulla spiaggia

proprietà Mylius Gr. Uff. Giorgio

CARCANO FILIPPO
185. Il Ghiacciaio di Cambena

proprietà Famiglia Baragiola

TALLONE CESARE
186. Ritratto di signora

proprietà Dell’Acqua sig. Ettore
187. Ritratto del capitano Fondacaro

proprietà idem

DELLEANI LORENZO
188. Paesaggio

proprietà Società Edison



CARCANO FILIPPO
189. Pianura lombarda

proprietà Famiglia Baragiola
DELL’ORTO UBERTO

190. Sole morente
proprietà Famiglia Dell’Orto

MICHIS PIETRO
191. Svizzera (tempera)

proprietà avv. pitt. Rosti Fortunato
192. Sul Ticino

proprietà Rosti Gianfranco
CARMINATI ANTONIO

193. Figuretta in bronzo
proprietà Moretti Prof. Comm. Gae­
tano

RIPARI VIRGILIO
194. Peccato e preghiera

proprietà Municipio di Milano

■  39 •



FERRARI ARTURO

195. Cortile quattrocentesco a Castiglione
Olona
proprietà sig.ru Ferrari Ponti Teresa

196. Pioggie d’autunno
proprietà idem

BUTTI ENRICO
197. Il minatore (bronzo)

proprietà. Accetti Avv. E. Carlo
198. Torso d'Alcibiade (bronzo)

proprietà idem
199. Fanciulla lombarda (bronzo)

proprietà idem
200. L’aratore (bronzo)

proprietà Ricca Rag. Comm. Argen­
tino

201. Giuseppe Verdi (gesso)
proprietà Comune di Viggiù

202. Autoritratto
proprietà idem

-  40 •



SECCHI LUIGI
203. Parini (bronzo)

proprietà Negri Ing. Carlo
204. Ritratto di giovane (marmo)

proprietà Cirla Comm. Anacleto
205. Autoritratto (pastello)

proprietà Secchi Ing. Comm. Fran­
cesco

206. Al Lido (gesso)
proprietà Municipio di Milano

207. Autoritratto (gesso)
proprietà idem

208. Testa di bambino (marmo)
proprietà sig.ra Dotti Secchi Maria

BIALETTI FELICE
209. Dimenticata (bronzo)

proprietà Ahbove Avv. Alessandro
210. Bozzetto per il Monumento a Caval­

loni (bronzo)
proprietà Municipio di Milano

-  41 -



GRIDONI DOMENICO
211. Ballerina (bronzo)

proprietà Nicodemi Prof. Giorgio
212. Maternità (bronzo)

proprietà Municipio di Milano

.  42 ■



Sala VII.
MANCINI CARLO

213. Paesaggio olandese
proprietà Cagnaia prof. dott. Amedeo

214. Paesaggio
proprietà Municipio di Milano

215. Paesaggio
proprietà idem

BAS ORINI LUIGI 
216. Ritratto di donna

proprietà sig.ra Basorini Giuseppina
217. Ritratto d’uomo

proprietà idem
CIMA LUIGI

218. Interno di Chiesa
proprietà Mylius Gr. Uff. Giorgio

r 43 i



STEFF ANI LUIGI
219. Marina

proprietà Mylius Gr. Uff. Giorgio
FOSSATI CARLO

220. Campagna romana
proprietà sig.ra Fossati Amalia Ved. 
Staurenghi

WEISS RENZO
221. Paesaggio di lago (acquerello)

proprietà sig.ra Franceschini IVeiss 
Maria

BRUZZI STEFANO
222. Don Chisciotte

proprietà Carraro prof. doti. Nicola
RICCI GUIDO

223. Pescarenico
proprietà Ricci Gr. Uff. Achille

FORMIS ACHILLE
224. Mucche al guado

proprietà Santagostino Cav. Angelo

-  41 -



225. Marina
proprietà idem

CAVENAGHI EMILIO
226. Sala del palazzo Poldi Pezzoli

proprietà sig.ra Cavenaghi Ada
BIGNAMI VESPASIANO

227. Una seduta alla Famiglia Artistica
proprietà Castiglioni Comm. scult. 
Giannino

BALESTRINE CARLO
228. Cavalli e cavallanti

proprietà sig. Balestrini Enrico
229. Paesaggio lombardo

proprietà sig.ro Grippo Balestrini 
Lina

-  45 -





Sala VIII.
BORSA EMILIO

230. Paesaggio
proprietà Famiglia Borsa

231. Mucche all’abbeverata
proprietà idem

232. Paesaggio
proprietà idem

BEZZI BARTOLOMEO
233. Bosco ceduo

proprietà sig.ra Bezzi del Lago Isa­
bella

234. Passeggiata al Lido
proprietà idem

235. Fantasia dell’aria
proprietà idem

-  47 -



BERSANI STEFANO

236. In giardino
proprietà Puricelli Senatore Piero

237. Marina di Massa
proprietà idem

238. Primavera
proprietà idem

CONCONI LUIGI
239. Il chiostro di Voltorre

proprietà Famiglia Conconi
240. La casa del mago

proprietà idem,
241. Ragazzi in giardino

proprietà Bianchi Comm. Giovanni

SALA PAOLO
242. Interno di S. Marco a Venezia (acqua­

rello)
proprietà Famiglia Sala

■  48 -



MENTESSI GIUSEPPE
243. S. Marco

proprietà Avv. Edoardo Majno
244. Settimana di passione

proprietà idem
AGAZZI CARLO PAOLO

245. Ritratto della madre
proprietà Vi gattoni Comm. Virgilio

246. Rose
proprietà idem

247. Paesaggio
proprietà idem

SOTTOCORNOLA GIOVANNI
248. Giovinetta con la rosa

proprietà sig.ra Scarambone Sotto- 
corniola Anita

249. Comimicanda
proprietà idem

250. Il libro azzurro
proprietà sig.ra Turri Gallina Maria

■  49 .



BOUVIER PIETRO
251. Sport di nubi su Campo dei Fiori

proprietà sig.ra Bouvier Bardelli 
Lina

252. Filemone e Bauci
proprietà idem

253. Ritratto della mamma
proprietà idem

TOMINETTI ACHILLE
254. La Laurasca

proprietà Secchi Ing. Comm. Fran­
cesco

255. L’aratura a Miazzina
proprietà sig. Tominetti Ambrogio

256. Disgelo
proprietà idem

257. La raccolta delle castagne
proprietà idem

■  50 -



Sala IX.

CAMONA GIUSEPPE
258. Paesaggio

proprietà Della Grazia Comm. Vit­
torio

259. Giardino
proprietà idem

OLIVARI EUGENIO
260. Il faro

proprietà Della Grazia Comm. Vit­
torio

FRANZONI FILIPPO
261. Paesaggio

proprietà scult. Ravasco Cesare

■  51 -



BONZAGNI AROLDO
262. Figura di mendicante

proprietà Sorelle Bonzagni
263. Trattenimento di Molinari

proprietà idem
264. Rifiuti della società

proprietà Modiano Dott. Guido
265. Nevicata

proprietà Sorelle. Bonzagni
266. Violinista

proprietà idem

VALORI ROMANO
267. Paesaggio

proprietà Du Chêne de Vére Ferdi­
nando

268. Ritratto della madre
proprietà ideiti

269. Casolari in montagna
proprietà idem

-  52 •



MALERBA GIAN EMILIO

270. Le amiche (studio)
proprietà avv. pitt. Rosti Fortunato

271. Nudo
proprietà sig.ra Malerba Amalia

272. Giovinetta
proprietà idem

273. Ritratto
proprietà idem

CATTANEO ACHILLE
274. Via Vallone

proprietà Gualdoni Comm. Enrico
275. Interno della Chiesa di S. Vincenzo

in Prato 
proprietà idem

276. Interno della Chiesa di S. Angelo
proprietà idem

BOCCIONI UMBERTO
277. Composizione

proprietà Municipio di Miknio

■  53 -



278. Composizione
proprietà idem

279. La signora Virginia
proprietà idem

280. Linea unica della continuità nello spazio
(bronzo) 
proprietà idem

MARTELLI UGO
281. Alberi solitari

proprietà Municipio di Milano

-  54 .



INDICE ALFABETICO 
DEGLI ARTISTI





A
Agazzi Carlo Paolo 2 - 3 - 245 - 246 - 247 

Alciati Ambrogio 146 - 147 - 148 

Andreotti Libero 3 5 - 3 6 - 3 7 - 3 8

B
Balestrini Carlo 228 - 229

Barbaglia Giuseppe 1 - 34- 1 1 2  - 113 - 114-115-116

Barzaghi Prassitele 51-52

Basorini Luigi 216 - 217

Beltrami Luca 26

Bersani Stefano 236 - 237 - 238

Bertini Giuseppe 83

Bezzi Bartolomeo 233 - 234 - 235

Bezzola Antonio 174 - 175 

Bialetti Felice 209 - 210

-  57 -



Bianchi Mosè 71 - 72 - 73

Bignami Vespasiano 227 

Boccioni Umberto 277 - 278 - 279 - 280 

Bonzagni Aroldo 262 - 263 - 264 • 265 - 266 

Borsa Emilio 230 - 231 - 232 

Bouvier Pietro 17 - 251 - 252 - 253 

Bruzzi Stefano 222

Butti Enrico 197 - 198 - 199 - 200 - 201 - 202

C

Cagnoni Amero 140 - 141 - 142 

Camona Giuseppe 49 - 258 - 259 

Carcano Filippo 185 - 189 

Carminati Antonio 183 - 193 

Cattaneo Achille 274 - 275 - 276 

Cavalli Enrico 120 - 121 - 122

•  58 -



Cavenaghi Emilio 226 

Cima Luigi 218 

Cinotti Guido 177

Conconi Luigi 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 239 - 240 - 241 

Cremona Tranquillo 62 - 63 - 64

D

Danielli Bassano 163 - 164

De Albertis Sebastiano 156 - 157 - 158 - 159

Delleani Lorenzo 188

Dell’Orto Uberto 149 - 150 - 151 - 190

De Nittis Giuseppe 78-79

Didioni Francesco 94 - 95 - 96 - 97

E
Erba Carlo 50

•  59 •



F
Faruffini Federico 68 - 69 - 70

Fattori Giovanni 27-28-29-30-31-32-33-106-107-108

Favrelto Giacomo 77

Ferragulli Visconti Adolfo 127-128-129-130-131

Ferrari Arturo 195 - 196

Filippini Francesco 117 - 118 - 119

Fontanesi Antonio 109

Formis Achille 224 - 225

Fossati Carlo 220

Franzoni Filippo 261

G
Ghidoni Domenico 211 - 212 

Gignous Eugenio 132 - 133 - 134 - 135 

Giuliano Bartolomeo 184

-  60 -



Gola Emilio 103 - 104 - 105

Grandi Giuseppe 171-172-173 

Grubicy Vittore 100 

Guidi Giuseppe 40 - 47 - 48

I

Induno Domenico 57 - 58 

Induno Gerolamo 84

L
Labò Oreste 176 - 179 - 180 - 181 

Longoni Emilio 98 - 99

M
Malerba Gian Emilio 270 - 271 - 272 - 273 

Mancini Carlo 213 - 214 - 215 

Mariani Pompeo 143 - 144 - 145 

Martelli Ugo 15 -16 - 281

-  61 -



Mentessi Giuseppe 18-19-20-21-22-23-24-25-243-244

Michetti Paolo Francesco 125 -126

Michis Pietro 66-191-192

Morbelli Angelo 101 -102

Morelli Domenico 123 -124

N
Nono Luigi 65

o
Olivari Eugenio 260

P
Pagliano Eleuterio 6 

Palizzi Filippo 59 - 60 - 61 

Pasini Alberto 67 

Pelizza da Volpedo 46-87-88 

Pellini Eugenio 169-170

-  62 -



Previati Gaetano 85 - 86 • 110 - 111

Q
Quadrelli Emilio 165 - 166 -167

R
Ranzoni Daniele 76-80 - 81

Rapetti Camillo 152 - 153 - 154 - 155

Ricci Guido 4 - 5 - 178 - 182 - 223

Ripamonti Riccardo 168

Ripari Virgilio 194

Romani Romolo 39

Rosa Ercole 160

Rossi Luigi 136 - 137 - 138- 139

Rosso Medardo 53 - 54 - 55 - 56

s

Sala Paolo 242

-  63 -



Secchi Luigi 203 - 204 - 205 - 206 - 207 - 208 

Segantini Giovanni 89-90-91-92-93 

Signorini Telemaco 74-75 

Sottocornola Giovanni 248 - 249 - 250 

Stanga Vincenzo 7 - 8 - 9 - 4 1 - 4 2  

Steffani Luigi 219

T
Tabacchi Odoardo 161 -162 

Tallone Cesare 186-187 

Toma Gioachino 82 

Tominetti Achille 254 - 255 - 256 - 257

y
Valori Romano 267-268 - 269

w
Weiss Renzo 221 

Wild Adolfo 43 - 44 - 45

-  64 -














